ЗАСЕДАНИЕ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ОХРАНЕ ТРУДА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ПРОТОКОЛ
22.02.2013 г.

№1
с.Калтасы
Всего членов 11 чел.
Присутствует 10 чел.
Приглашенные 1 чел. (Курбанова Ф.Ш.)
Председатель Малеев А.В.

Секретарь Мурсакаев Э.Б,

Повестка дня:

1. Об итогах работы за 2013 год (докладчик Мурсакаев Э.Б.).

2. О плане работы координационного Совета на 2014 год (докладчик Малеев А.В.).
1. По первому вопросу выступил главный специалист по охране труда и технике безопасности Администрации района Мурсакаев Э.Б.

Доклад прилагается.

Решили:

1. Принять к сведению.

2. Рекомендовать всем членам комиссии оказать содействие руководителям и специалистам учреждений и организаций оказать содействие в реализации районной целевой программы улучшения условий и ораны труда на 2012-2014 гг в Калтасинском районе.

3. Составить список организаций и учреждений по району, в которых не соблюдаются требования охраны труда и техники безопасности.
Голосовали «за» 10 чел.,

«против» нет,

«воздержался» нет.
Решение принято.

2. По второму вопросу выступил заместитель главы Администрации района Малеев А.В.
Ознакомил с проектом плана работы координационного Совета по охране труда.

Замечания и добавления:
-
организовать и провести конкурса на лучшую организацию по охране труда;

-
о реализации районной целевой программы улучшения условий и охраны труда на 2012-2014 гг.

Решили:

Утвердить план работы координационного Совета по охране труда со всеми дополнениями.

Голосовали «за» 10 чел.,

«против» нет,

«воздержался» нет.

Решение принято.

Председатель

А.В.Малеев

Секретарь

Э.Б.Мурсакаев

В 2013 году Координационным советом проведено 4 заседания. Рассмотрено 13 вопросов, на заседании рассмотрено 3 сельхозпредприятия (СХК «Восход», СХПК «Урал», СХПК им.Ленина), 1 общеобразовательная школа (Краснохолмская СШ №2). По итогам проведенного заседания всем была оказана методическая и практическая помощь.

В 2012 году была разработана и утверждена Советом муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан районная целевая программа улучшения условий и охраны труда на 2012-2014 годы. Основные параметры:

Основные цели и задачи
Реализация государственной политики в

Программы
области охраны труда на территории района;

Создание условий для снижения уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, их профилактики;

Создание условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

Активизация аттестации рабочих мест по условиям труда и сертификации работ по охране труда в организациях, повышения качества их проведения.

Важнейшие целевые
снижение доли производственного травматизма;

Индикаторы
снижение количества предприятий, на которых условия труда не соответствуют санитарно-гигиеническим нормам.

Сроки реализации
2012-2014 годы

Программы

Система программных
1.Нормативно-правовое обеспечение

Мероприятий
охраны труда

2.Социальная, медицинская и профессиональная реабилитация лиц, пострадавших на производстве, совершенствование социального партнерства в области охраны труда

3. Совершенствование средств индивидуальной и коллективной защиты, контроля вредных и опасных производственных факторов

4.Информационное обеспечение охраны труда, совершенствование системы непрерывного образования

5.Организационное и техническое обеспечение охраны труда

Основной исполнитель
Предприятия, организации, учреждения района

программы
КС по охране труда

Объемы и источники
Объем финансирования Программы составляет

финансирования Программы
2012 г. 4148,4 тыс.рублей

2013 г. 3873,8 тыс.рублей

2014 г. 3441,1 тыс.рублей

за счет районного бюджета 409,6 тыс. рублей;

Ожидаемые результаты
создание условий для снижения

Реализации Программы
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

Недопущение несчастных случаев и профессиональной заболеваемости на производстве

Система контроля за
Текущий контроль  за реализацией  Программы

Реализацией Программы
осуществляет КС по охране труда и Главный специалист по охране труда и технике безопасности

В апреле 2014 года предстоит отчитаться перед Советом муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан о реализации районной целевой программы улучшения условий и охраны труда на 2012-2014 год. Просим всех присутствующих оказать содействие и помощь в реализации данной программы.
План работы Координационного Совета
по охране труда на 2014 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и дата исполнения
	Ответственный

	Примеча-ние

	1.
	Заседание координационного Совета
	Февраль
	Председатель

	2.
	Помощь в подготовке необходимой документации по охране труда и технике безопасности СХПК им.Чапаева
	Февраль - март
	Специалист по ОТ

Специалист эксперт по труду ОУТиСЗН

	3.
	Помощь в подготовке документации для ФСС
	Март-август
	Специалист по ОТ

Специалист ФСС

	4.
	Оказание необходимой помощи в организации АРМ по условиям труда
	В течении года
	Специалист по ОТ

	5.
	Заседание координационного Совета
	Апрель
	Председатель

	6.
	Участие в семинаре по подготовке к весеннее-полевым работам сельхозпредприятий района
	Апрель
	Специалист по ОТ

Члены координационного Совета

	7.
	Подготовка и проведение мероприятий посвященных дню охраны труда
	Апрель
	Специалист по ОТ
Члены комиссии

	8.
	Организация и проведения конкурса среди организаций и учреждений на лучшую организацию по охране труда
	Апрель
	Специалист по ОТ

Члены комиссии

	9.
	Помощь в подготовке необходимой документации по охране труда и технике безопасности СПК «Кизили»
	Апрель-май
	Специалист по ОТ

Специалист эксперт по труду ОУТиСЗН

	10.
	Участие в семинаре по подготовке к кормозаготовительным работам сельхозпредприятий района
	Апрель
	Специалист по ОТ

Члены координационного Совета

	11.
	Проведение мероприятий по охране труда и технике безопасности среди несовершеннолетних в лагерях дневного пребывания.
	Июнь-август
	Специалист по ОТ

Инженер по ОТ МКУ отдел образования

	12.
	Проведение мероприятий по охране труда и технике безопасности среди несовершеннолетних в детском лагере «Салют»
	Июнь-август
	Специалист по ОТ

Инженер по ОТ МКУ отдел образования

	13.
	Участие в семинаре по подготовке к уборочным работам сельхозпредприятий района
	Август
	Специалист по ОТ

Члены координационного Совета

	14.
	Заседание координационного Совета
	Июль
	Председатель

	15.
	Помощь в подготовке необходимой документации по охране труда и технике безопасности СХПК «Заря»
	Июль-август
	Специалист по ОТ

Специалист эксперт по труду ОУТиСЗН

	16.
	Организация и проведение конкурса на лучшее предприятие и организацию по охране труда
	Август-сентябрь
	Конкурсная комиссия

	17.
	Участие в семинаре по подготовке к переводу к зимним условиям содержания скота сельхозпредприятий района
	Октябрь
	Специалист по ОТ

Члены координационного Совета

	18.
	о реализации районной целевой программы улучшения условий и охраны труда на 2012-2014 гг.
	Декабрь
	Специалист по ОТ

	19.
	Заседание координационного Совета
	Декабрь
	Председатель

	20.
	Организация обучения по охране труда специалистов предприятий и организаций
	По мере необходимости в течении года
	Специалист по ОТ

	21.
	Мониторинг реализации районной целевой программы улучшения условий и охраны труда на 2012-2014 годы
	В течении года
	Специалист по ОТ

	22.
	Участие в расследованиях произошедших несчастных случаях
	По мере необходимости в течении года
	Члены координационного Совета

	23.
	Участие в собраниях, семинарах и совещаниях организаций и предприятий района
	В течении года
	Члены координационного Совета

	24.
	Оказание методической и практической помощи в области охраны труда и техники безопасности
	В течении года
	Члены координационного Совета

Гл. специалист по ОТ и ТБ

Э.Б.Мурсакаев